钦州市人民政府

关于重新划定秸秆露天禁烧区的通告

钦政规〔2025〕1号
为深入贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》、《广西壮族自治区大气污染防治条例》、《广西壮族自治区生态环境厅关于印发〈广西秸秆禁烧区和限烧区划定技术指导规范（2025年修订版）〉的通知》（桂环规范〔2025〕5号）等有关规定，精准划定秸秆露天禁烧区范围，切实减少露天焚烧农作物秸秆对环境空气质量的影响，保障人民群众生命财产安全，市人民政府决定重新划定秸秆露天禁烧区。现就有关事项通告如下：

一、适用对象

秸秆露天禁烧区范围内的单位和个人，均须遵守本通告。

二、禁止露天焚烧的秸秆种类

包括甘蔗、水稻、玉米、薯类、油菜、小麦及其他农作物收获籽实后的剩余物质。

三、秸秆露天禁烧区范围

秸秆露天禁烧区即禁止农作物秸秆露天焚烧的区域，主要包括人口集中地区和交通干线周边（详见附件2）。

（一）人口集中地区。市建成区秋冬季（12月至次年3月）主导风向最大外延30公里范围内涉及的行政村。县建成区最大外延3公里范围内涉及的行政村。

（二）交通干线周边。高速公路（含匝道、支线等）、铁路（含普速铁路与高速铁路）两侧各1公里范围内区域。

四、管控要求

秸秆露天禁烧区应实行强制性禁烧政策和管理措施，在任何时间、任何气象条件及空气质量状况下，都禁止秸秆露天焚烧等行为。秸秆露天禁烧区要设立明显警示标志并明确禁烧管控要求。各级林场、自然保护地、风景名胜区等特殊区域依照相关办法规定落实禁烧、防火等相关要求。

五、管理规定

违反本通告规定，在秸秆露天禁烧区范围内露天焚烧秸秆的行为，由相关部门依据《中华人民共和国大气污染防治法》等有关规定进行处罚。

六、其他规定

本通告自公布之日起施行。2020年2月18日印发的《钦州市人民政府关于划定秸秆露天禁烧区的通告》（钦政规〔2020〕2号）同时废止。

附件：1. 钦州市秸秆禁烧区划定图（2025年修订版）

2. 钦州市秸秆露天禁烧区信息统计表

2025年11月7日
附件1

钦州市秸秆禁烧区划定图（2025年修订版）

[image: image1.jpg]PN FEF AR

’ #i

@ HHiTHCL
@ HBATHCE L
© BEFHCIL

(mETTL

O e
] R

O ikERRERE
—— AR

— B

附件2

钦州市秸秆露天禁烧区信息统计表

	县区
	镇（街道）
	人口集中地区(全域)
	交通干线周边（干线两侧各1公里范围）

	灵山县
	灵城街道
	白水村、附城社区、六峰社区、前进村、谭礼村、棠梨村、中山社区、梓崇村
	/

	灵山县
	三海街道
	流屋埠村、三多社区、三海村、三勤村、十里村、双鹤社区、新垌村
	/

	灵山县
	新圩镇
	白坭岭村、邓家村、独树村、官屯村、漂塘村、秦屋山村、沙路村、塘排村、新圩社区、尧家村、元屋岭村、洲塘村
	茶田村、急水村、六峰村、那东村、平王村、萍塘村、稔坡村、

容家村、上塘村、梯始村、夏村村、晏村村

	灵山县
	檀圩镇
	/
	湴山村、村心村、见田村、牛路村、石球湖村、檀圩村、檀圩社区、谢赖村

	灵山县
	那隆镇
	/
	大平村、方塘村、高埠村、高兰村、广西国营东风华侨林场、

江东村、六安村、那垌村、清水降村、上江村、思法村、西岸村、峡岭村、新田村、尤甘村、长福村、中安村

	灵山县
	三隆镇
	/
	大马村、大田江村、关塘村、龙山村、鲁塘村、上楼村、石碑村、罩云村

	灵山县
	陆屋镇
	/
	坝基村、古城村、广西农垦新光农场、华麓村、教坪村、连塘村、罗屋坪村、马安村、那檀村、南湖村、企石村、石子岭村、新坪村、杨屋村

	灵山县
	旧州镇
	/
	沉木村、大岭村、古修村、横塘村、旧州村、六额村、六华村、民主村、那良村、青松村、上耕村、上井村、石桥村、石柱村、塘僚村、西屯村、下浪村、新湾村、张高村、樟木村、长安村、长基村

	灵山县
	太平镇
	/
	池塘村、大塘村、华楠村、佳芝村、那案村、那隆村、那璞村、

那沙村、那驮村、清水村、稔老村、永安村、镇南村

	灵山县
	沙坪镇
	/
	金科村、那琅村、七里村、沙坪村、思榜村、榃璞村

	灵山县
	武利镇
	/
	安金村、大黎村、广西国有钦廉林场、汉塘村、教塘村、三角村、望坪村

	灵山县
	文利镇
	/
	公服村、广西国有钦廉林场、黎头村、南城村

	灵山县
	伯劳镇
	/
	淡屋村、广西国有钦廉林场、万利村

	浦北县
	小江街道
	田山社区、文山社区、西塘社区
	街口村、六新村、平马社区、沙场村、沙江社区、新南村、云坊村

	浦北县
	江城街道
	北河社区、合群村、木麻根社区、平六社区、青春社区
	林村村、塘胜村、塘头社区、长田村、中心村

	浦北县
	泉水镇
	/
	横流村、钦廉林场

	浦北县
	石埇镇
	/
	合浦水库、石埇村、旺盛江村、文昌村、长山村

	浦北县
	安石镇
	/
	东方农场、禁山村、六江村、南江村、三亚村、石凉村

	浦北县
	张黄镇
	/
	大平村、大坡村、邓平村、东方农场、福山村、合山村、鸡冠村、江背村、江平村、罗家村、马屋村、木根村、山埇村、新桥村、

阳春社区、元坝村

	浦北县
	大成镇
	/
	板铺村、金街村、六鸣村、六平村、罗城村、钦廉林场

	浦北县
	白石水镇
	/
	红岭村、新圩村

	浦北县
	三合镇
	/
	定更村、马头村、塘岸村、长安村、赵坪村

	浦北县
	龙门镇
	/
	甘宁村、高明村、江埠村、莲塘村、林塘村、六林村、龙门社区、平垌村、平黄村、平江村、羌花村、王坡村、长平村

	浦北县
	福旺镇
	/
	北兰村、大湾村、枫木村、福旺村、华新村、坡心村、武溪村、

下垌村、镇脚村、中山村

	浦北县
	寨圩镇
	/
	伯家村、大江口村、分村村、歌棉村、康乐村、平塘村、三江村、土东社区、乌石村、亚旺村、寨圩社区、柘木村、竹较村、子厄村

	浦北县
	乐民镇
	/
	高山村、马朗村、山鸡村

	钦南区
	向阳街道
	城中南社区、新兴社区
	/

	钦南区
	水东街道
	东南社区、五里桥社区、大沙垌社区
	/

	钦南区
	文峰街道
	东风社区、江滨社区、中山社区、三宣堂社区、文昌社区、新隆社区
	/

	钦南区
	南珠街道
	高岭社区、鸿泰社区、城西社区
	/

	钦南区
	沙埠镇
	大岭村、大石古村、分界村、海棠村、桥坪村、钦廉林场平银分场、沙埠村、沙寮村、田寮村、下南山村、油路村
	坭桥村、平银村、钦廉林场那丽分场、望埠村

	钦南区
	康熙岭镇
	白鸡村、傍钦村、高沙村、横山村、诗家村、西围村、新平村
	板坪村、团和村、新南村、新营村、长坡村

	钦南区
	黄屋屯镇
	大冲村、加其村、金竹村、屯北村、屯光村、屯利村、屯南村、屯胜村
	塘营村、田寮村、屯安村、屯西村、屯显村、圩埠村

	钦南区
	尖山街道
	谷仓村、黄坡村、尖山村、九鸦村、黎头咀村、排榜村、钦江农场、西沟村
	/

	钦南区
	大番坡镇
	水井坑社区、滨海社区、亚路江社区、

果子山社区、板桥村、大番坡村、大窝口村、葵子村、辣椒槌村、六村村、茅坡村、

钦廉林场平银分场、青龙村、沙坡村、深坪村
	/

	钦南区
	久隆镇
	白鹤村、大岭村、高明村、久隆村、那庆村、平新村、钦廉林场平银分场、青草村、沙田村、石安村、新明村、新圩村
	/

	钦南区
	东场镇
	/
	东场村、高塘村、关塘村、六加村

	钦南区
	那丽镇
	/
	崩塘村、嫦娥垌村、充包村、丽光华侨农场均田管理区、芦荻竹村、马鞍岭村、那丽社区、那雾塘村、钦廉林场那丽分场、土地田村

	钦南区
	犀牛脚镇
	孔雀湾社区、金窝社区、金鼓社区、

鹿耳环社区、丹寮社区、新联社区
	鸡墩头社区

	钦北区
	长田街道
	城北社区、龙湾社区、大井社区、皇马社区
	/

	钦北区
	鸿亭街道
	山塘社区、小江社区
	/

	钦北区
	子材街道
	白水塘社区、北营社区、沙坡社区、永福社区
	/

	钦北区
	大垌镇
	大垌村、大垌林场、大片村、大塘村、歌标村、横岭村、江表村、良田村、米家村、平辽村、平山村、三十六曲林场、大垌镇经济站
	/

	钦北区
	平吉镇
	八仙村、白鹤垌村、湴塘村、古隆村、古秀村、广平村、紫胶林场、牛江村、彭良村、平吉村、平里村、三冬村、榃标村、贤架村、新胜村、朱林村
	/

	钦北区
	青塘镇
	/
	大岐村、红村村、那路村、青苏村、青塘村、榃甫村、新村村、

新光农场二十七队、新光农场十九队、新光农场十三队

	钦北区
	小董镇
	吉水村、那学村、榃头村
	板董村、东联村、龙眼村、奇陵村、西陵村、逍遥村

	钦北区
	板城镇
	/
	飞跃村、高龙村、红华村、新城村

	钦北区
	那蒙镇
	陂角村、那桂村、那蒙村、屯里村、岳马村、硃砂村、竹山村
	四维村、屯周村

	钦北区
	长滩镇
	/
	古勉村、那谷村、那袅村、上汶村、榃袅村、新勤村

	钦北区
	新棠镇
	/
	榃忠村、屯楼村、屯王村

	钦北区
	大直镇
	/
	大利村、富雄村、那泮村、那天村、派亩村、彭久村、屯蒙村、

英雄村

	钦北区
	大寺镇
	那河村、三门滩村、紫胶林场
	大寺村、敦民村、那桑村、南间村、四联村、宿禾村、天安村、

屯强村

	钦北区
	贵台镇
	/
	洞利村、那略村、那朴村